¹ Prov., cap. xx, v. 1. — ² Prov., cap. xxiii, v. 29 cap. xxviii, v. 7 et sq. — ³ Joel, cap. 1, v. 5 et sq. — ⁴ Prov., cap. xxxi, v. 4. — ⁵ Eccli, cap. xix, — ⁶ Timoth. I, cap. v, v. 23. — ⁷ Genes., cap. ix, v. 1 et 2. — ⁸ Isai., cap. v, v. 11 et sq. — ⁹ Ibid.

etiam superirrisus a filio, maledictionem in eum intorsit, et servitutis sententia illum obligavit: quæ antea nequaquam facta esse cognovimus. Loth¹ virum sanctum ad incestum nullatenus trahi nisi per ebrietatem filiae ipsius providebunt. Et beata vidua superbum Holophernum² non nisi hac arte illudi posse et prosterni credidit. Angelos antiquis patribus apparentes³, et ab eis hospitio suscepitos, carnibus, non vino, usos esse legimus. Et maximo illi et primo principi nostro Eliæ⁴ in solitudinem latenti corvi mane et vesperè panis et carnium alimoniam, non vini ministrabant. Populus etiam israeliticus delicatissimis in hieremo cibis maxime coturnicum educatus, nec vino usus fuisse, nec ipsum appetuisse legitur⁵. Et refectiones illæ panum et piscium, quibus in solitudine populus sustentabatur, vinum nequaquam habuisse referuntur. Solummodo nuptiæ quæ indulgentiam habent⁶ incontinentie vini, in quo est luxuria, miraculum habuerunt. Solitudo vero, quæ propria est monachorum habitatio, carnium magis quam vini beneficium novit. Summa etiam illa in lege, Nazaræorum religio, qua se Domino consecrant, vinum et quod inebriare potest solummodo vitabat⁷. Quæ namque virtus, quod bonum in ebriis manet? Unde non solum vinum, verum etiam omne quod inebriare potest antiquis quoque sacerdotibus legimus interdici. De quo Hieronymus ad Nepotianum, de vita clericorum scribens⁸, et graviter indignans, quod sacerdotes legis ab omni quod inebriare potest abstinentes nostros in hac abstinentia superent: « Nequaquam,» inquit, « vinum redoleas, ne audias illud Philosophi: « Hoc non est osculum porrigere, sed propinare. » Vinolentos sacerdotes et Apostolus damnat, et lex vetus prohibet: « Qui altario deserviunt, vinum et siceram non bibent⁹. » Sincera hebræo sermone omnis potio nuncupatur; quæ inebriare potest, sive illa quæ fermento conficitur, sive pomorum succo, aut favi decoquuntur in dulcem et herbarum potionem, aut palmarum fructus exprimuntur in liquorem, coctisque frugibus aqua pinguior coloratur. Quidquid inebriat et statum mentis evertit, fuge similiter ut vinum. » Ex regula sancti Pacomii, vinum et liquamen absque loco ægrotantium nullus attingat. Quis etiam vestrum¹⁰ non audierit vinum monachorum penitus non esse, et in tantum olim a monachis abhorrei, ut ab ipso vehementer dehortantes ipsum Satanam appellarent? Unde in *Vitis Patrum* scriptum legimus¹¹: « Narraverunt quidam abbati Pastori de quodam monacho, quia non bibebat vinum, et dixit eis: « Quia vinum monachorum omnino non est. » Item post aliqua: « Facta est aliquando celebratio missarum in monte abbatis Antonii, et inventum est ibi cenidium vini, et tollens unus

¹ Genes., cap. xix, v. 33 et 34. — ² Judith, cap. xiii. v. 3. — ³ Epist. xxxiv, Opp. t. IV, col. 364. — ⁴ Levit., cap. x. — ⁵ Genes., cap. xviii, v. 1. — ⁶ Reg. III, cap. xvii. — ⁷ Nostrum MS. Amb. — ⁸ In *Vitis Patrum*, cap. x. — ⁹ Exod., cap. xvii. — ¹⁰ Joan., cap. ii. — ¹¹ Num., cap. vi, p. 570.

de senibus parvum vas , calicem portavit ad abbatem Sysoi , et dedit ei , et biberit semel , et secundo et accepit et biberit. Obtulit ei etiam tertio , sed non accepit , dicens : « Quiesce , frater , an nescis quia est Satanás ? » Et iterum de abbatे Sysoi¹ : « Dicit ergo Abraham discipulis ejus , si occurritur in sabbato et dominica ad ecclesiam , et biberit tres calices , ne multo est ? Et dixit senex : « Si « non esset Satanás , non esset multum . » Hinc et beatus non immemor Benedictus² quium dispensatione quadam monachis vinum indulgeret , ait : « Licet legamus vinum monachorum omnino non esse , sed quia nostris temporibus id monachis penitus persuaderi non potest . » Quid enim mirum si monachis penitus non sit indulgendum , quod feminis quoque , quarum in se est natura debiliior , et tamen contra vinum fortior , ipsum omnino beatus interdicit Hieronymus³ . Hic enim Eustochium virginem Christi de conservanda instruens virginitatem , vehementer adhortatur , dicens⁴ : « Si quid itaque in me potest esse consilii , si experto creditur , hoc primum moneo et obtestor , ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno . Hæc adversus adolescentiam prima sunt arma dæmonum . Non sic avaritia quatit , inflat superbia , delectat ambitio . Facile aliis caremus vitiis . Hic hostis intus inclusus est . Quocunque pergamus , nobiscum portamus inimicum . Vinum et adolescentia duplex incendium voluptatis . Quid oleum flammæ adjicimus ? Quid ardenti corpusculo somenta ignium ministramus ? » Constat tamen ex eorum documentis qui de physica scripserunt , multo minus feminis quam viris virtutem vini prævalere posse . Cujus quidem rei rationem inducens Macrobios Theodosius IV *Saturnaliorum* libro sic ait⁵ : « Aristoteles : Mulieres , inquit , raro inebriantur , crebro senes . Mulier humectissimo est corpore . Docet hoc et levitas cutis et splendor , docent præcipue assiduae purgationes , superfluo exonerantes corpus humore . Quum ergo epotum vinum in tam largum ceciderit humorem , vim suam perdit , nec facile cerebri sedem ferit , fortitudine ejus extincta . » Item : « Muliebre corpus crebris purgationibus depuratum , pluribus consertum foraminibus , ut pateat in meatus , et vias præbeat humori in egestionis exitum confluent . Per haec foramina vapor vini celeriter evanescit . » Qua igitur ratione id monachis indulgetur , quod infirmiori sexui denegatur ? Quanta est insania id eis concordare , quibus amplius potest nocere , et aliis negare ? Quid denique stultius , id quod religioni magis est contrarium , et a Deo plurimum facit apostatare , religionem non abhorrere ? Quid impudentius , quam id quod regibus quoque et sacerdotibus legis interdicitur⁶ , christianæ perfectionis abstinentiam non vitare ? imo in hoc maxime delectari ? Quis namque ignoret quan-

¹ In *Vitis Patrum* , p. 570 . — ² Regul. , cap. xlv . — ³ Epist. xviii , t. IV , col. 30 . — ⁴ Cap. vi . — ⁵ *Levitice* , cap. x , v. 9 . — *Prov.* , cap. xxxi , v. 5 .

tum in hoc tempore clericorum præcipue vel monachorum studium circa cellaria versetur, ut ea scilicet diversis generibus vini repleteant; herbis illud, melle, et speciebus condiant; ut tanto facilius se inebriant, quanto delectabilius potent; et tanto se magis ad libidine incitent, quanto amplius vino æstuent? Quis hic non tam error quam furor, ut qui se maxime per professionem continentiae obligant, minus ad conservandum votum se præparent? imo ut minime custodiri possit efficiant? Quorum profecto si claustris retinentur corpora, corda libidine plena sunt, et in fornicationem inardescit animus. Scribens ad Timotheum Apostolus¹: « Noli, » inquit, « adhuc aquam bibere, sed vino modico utere propter stomachum tuum et frequentes infirmitates tuas. » Cui propter infirmitatem conceditur vinum modicum, constat utique quia sanus sumeret nullum. Si vitam profitemur apostolicam, et præcipue formam vovemus pœnitentiæ, et fugere seculum propinquimus; cur eo maxime delectamur, quod proposito nostro maxime adversari videmus, et universis est alimentis delectabilius? Diligens pœnitentiæ descriptor beatus Ambrosius nihil in victu pœnitentium præter vinum accusat, dicens²: « An quisquam putat illam pœnitentiam ubi acquirendæ ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius copulæ conjugalis usus? Renuntiandum seculo est. Facilius inveni qui innocentiam servaverint, quam qui congrue pœnitentiam egerint. » Item in libro *de Fuga Seculi*³: « Bene, » inquit, « fugis, si oculus tuus fugiat calices, et phalias, ne fiat libidinosus, dum moratur in vino. » Solum de omnibus alimentis in *Fuga Seculi* vinum commemorat, et hoc vinum si fugiamus, bene nos seculum fugere asserit, quasi omnes seculi voluptates ex hoc uno pendebant. Nec etiam dicit, si gula fugiat ejus gustum, verum etiam oculus visum, ne libidine et voluptate ipsius capiatur, quod frequenter intuetur. Unde et illud est Salomonis quod supra meminimus⁴: « Ne intueamur vinum quando flavescit, quem splenduerit in vitro color ejus. » Sed quid et hic, quæso, dicemus, qui ut tam gustu ejus quam visu oblectemur, quem illud melle, herbis, vel speciebus diversis condierimus, phialis etiam ipsum propinari volumus? Beatus Benedictus vini coactus indulgentiam faciens⁵: « Saltem vel hoc, » inquit, « consentiamus, non usque ad satietatem bibamus, sed parcus: quia vinum apostatare facit etiam sapientes⁶. » O utinam usque ad satietatem bibere sufficeret, ne majoris rei transgressionis ad superfluitatem efferremur! Beatus etiam Augustinus monasteria ordinans clericorum, et eis regulam scribens⁷: « Sabbato tantum et dominica, sicut consuetudo est, qui volunt, vinum accipient; » tum videlicet pro reverentia dominicæ diei et ipsius vigiliae, quæ est sabbatum, tum etiam quia

¹ *Timoth.* I, cap. v, v. 23. — ² *De Pœnit.*, lib. II, cap. xxiii, v. 31. — ³ *Regul.*, cap. xl. — ⁴ *Ecli.*, cap. xix, cap. x, *Opp.* t. II, col. 436. — ⁵ *De Fuga Seculi*, cap. ix, v. 2. — ⁶ *Regul.* sec., cap. ii, *Opp.* t. I, app., col. 42. — ⁷ *Opp.* t. I, col. 439. — ⁸ *Vino* MS. Amb. — ⁹ *Prov.*,

tunc dispersi per cellulas fratres congregabantur. Sicut et in *Vitis Patrum* beatus commemorat Hieronymus, scribens de loco quem Cellia nominavit, his verbis¹: « Singuli per cellulas manent. Die tamen sabbati et dominica in unum ad ecclesiam coeunt, et ibi semetipsos invicem tanquam cœlo redditos vident. » Unde profecto conveniens erat hæc indulgentia, ut insimul convenientes aliqua recreatione congauderent; non tam dicentes quam sentientes²: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. » Ecce si a carnis abstineamus, magnum quid nobis imputatur, quantacunque superfluitate ceteris yescamur. Si multis expensis diversa piscium fercula comparemus, si piperis et specierum sapores misceamus, si quum inebriati mero fuerimus, calices herbatorum et phialas pigmentorum superaddamus, totum id excusat vilium abstinentia carnium, dummodo eas publice non voremus, quasi ciborum qualitas magis quam superfluitas in culpa sit: quum solam Dominus crapulam et ebrietatem nobis interdicat³, hoc est cibi pariter et vini superfluitatem potius quam qualitatem. Quod et diligenter beatus attendens Augustinus, nihilque in alimentis praeter vinum veritus, nec ullam ciborum qualitatem distinguens, hoc in abstinentia satis esse credidit quod breviter expressit: « Carnem, » inquit⁴, « vestram domate jejuniis, et abstinentia escæ vel potus, quantum valetudo permittit. » Legerat, nisi fallor, illud beati Athanasii in exhortatione ad monachos⁵: « Jejuniorum quoque non sit volentibus certa mensura, sed in quantum possibilitas valet; nisi laborantis extensa: quæ præter dominicam diem semper sint solemnia, non votiva sint. » Ac si diceret: Si ex voto suscipiuntur, devote compleantur omni tempore, nisi in dominicis diebus. Nulla hic jejunia præfiguntur, sed quantum permittit valetudo. Dicitur enim: « Solam naturæ facultatem inspicit et ipsam sibi modum præfigere permittit: sciens quoniam in nullis delinquitur, si modus in omnibus teneatur. » Ut videlicet nec remissius quam oportet voluptatibus resolvamur, sicut de populo medulla tritici et meracissimo vino educato scriptum est⁶: « Incrassatus est, dilatatus, et recalcitravit. » Nec supra modum abstinentia macerati vel omnino victi succumbamus, vel murmurantes mercedem amittamus, vel de singularitate gloriemur. Quod Ecclesiastes præveniens ait⁷: « Justus perit in sua justitia. Noli esse justus multum, neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas, » de tua quasi admirans singularitate intumescas. Huic vero diligentiae sic omnium virtutum mater discretio præsit, ut quæ quibus imponat onera sollicite videat, unicuique scilicet secundum

¹ *Vitæ Patrum*, lib. II, p. 478. *Die tantum sabbati*. Opp., Parisiis, 1698, in-fol., t. II, p. 361 (?). — *pro die tamen sabbati* melius legitur. — ² Psalm, cxxxii, ⁶ Deuter., cap. xxxii, v. 15. — ³ *Eccles.*, cap. vii, v. 17 v. 1. — ⁴ Luc., cap. xxi, v. 34. — ⁵ Epist. ccxi, Opp. et 18. — ⁶ *Il*, col. 783. — ⁷ *Syntagma Doctrinæ ad Monachos*,

propriam virtutem, et naturam sequens potius quam trahens, nequaquam usum satietatis¹, sed abusum auferat superfluitatis; et sic extirpentur vitia, nec laedatur natura. Satis est infirmis, si peccata vitent, et si non ad perfectionis cumulum descendant. Sufficit quoque paradisi angulo residere, si martyribus non possis considerare. Tum est vovere modica, ut majora debitum superaddat gratia. Hinc enim scriptum est²: « Quum feceritis omnia quae præcepta sunt, dicite: Servi inutiles sumus, quae debuimus facere fecimus. » « Lex, » inquit Apostolus³, « iram operatur. Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. » Et iterum⁴: « Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam sine lege aliquando. Sed quum venisset mandatum, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud me occidit; ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. » Augustinus *ad Simplicianum*⁵: « Ex prohibitione aucto desiderio dulcissimum factum est, et ideo sefellit. » Idem in libro *Quæstionum*, quest. LXVII⁶: « Suasio delectationis ad peccatum vehementior est quum adest prohibitio. »

Nitimus in vetitum semper cupimusque negata.⁷

Attendat cum tremore haec quisquis se jugo alicujus regulæ quasi novæ legis professioni vult alligare. Eligat quod possit, timeat quod non possit. Nemo legis efficitur reus, nisi qui eam fuerit ante professus. Antequam profitearis delibera. Quum professus fueris, observa. Ante est voluntarium quod postea sit necessarium. « In domo Patris mei, » dicit Veritas⁸, « mansiones multæ sunt. » Sic etiam plurimæ sunt quibus illuc perveniantur viæ. Non damnantur conjuges, sed facilius salvantur continentés. Non ad hoc, ut salvaremur, sanctorum patrum sunt additæ regulæ, sed ut facilius salvemur, et purius Deo vacare possimus. « Et si, » inquit Apostolus⁹, « nupserit virgo, non peccavit: tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. » Item: « Mulier quæ inupta est et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Deum observandi. » Tunc vero facillime id agitur, quum a seculo corpore quoque recedentes, claustris nos monasteriorum recludimus, ne nos seculares inquietent tu-

¹ *Saturitatis* MS. Amb. — ² *Luc.*, cap. xvii, v. 10. — ³ *Rom.*, cap. iv, v. 15. — ⁴ *Ibid.*, cap. viii, v. 8 et sq. — ⁵ *Opp. t. VI*, col. 46. — ⁶ *Ovid.*, *Amor.* III, iv, v. 17. — ⁷ *Joan. cap. xiv*, v. 2. — ⁸ *Corinth. I*, cap. vii, v. 28. — ⁹ *Lib. I*, *Opp. t. VI*, col. 83. — ¹⁰ *Lib. de div. Quæst. I*, v. 28.

multus. Nec solum qui legem suscipit, sed qui legem imponit, provideat ne, multiplicatis præceptis, transgressiones multiplicantur. Verbum Dei veniens verbum abbreviatum fecit super terram. Multa Moyses locutus est, et tamen, ut ait Apostolus¹, « nihil ad perfectum adduxit lex. » Multa profecto et in tantum gravia, ut apostolus Petrus ejus præcepta neminem potuisse portare profiteatur, dicens²: « Viri fratres, quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod nec patres nostri neque nos portare potuimus? sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari quemadmodum et illi. » Paucis Christus de ædificatione morum et sanctitate vitæ apostolos instruxit, et perfectionem docuit. Austera removens et gravia, suavia præcepit et levia, quibus omnem consummavit religionem: « Venite, » inquit³, « ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » Sic enim saepe in operibus bonis, sicut in negotiis agitur seculi. Multi quippe in negotio plus laborant et minus lucrantur, et multi exterius amplius affliguntur, et minus interiorius apud Deum proficiunt, qui cordis potius quam operis inspector est. Qui etiam quo in exterioribus amplius occupantur, minus ad interiora vacare possunt; et quanto apud homines, qui de exterioribus judicant, amplius innoscunt, majorem gloriam apud eos assequuntur, et facilius per elationem seducuntur. Cui Apostolus occurrens errori, opera vehementer extenuat, et fidei justificationem amplificans ait⁴: « Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Dominum. Quid enim dicit Scriptura⁵? « Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam. » Et iterum: « Quid ergo dicimus, quod gentes quæ non sectabantur justitiam apprehenderunt justitiam; justitiam autem, quæ ex fide est: Israel vero sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit? Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus. » Illi quod catini est vel paropsidis de foris mundantes, de interiori munditia minus provident, et carni magis quam animæ vigilantes, carnales potius sunt quam spirituales. Nos vero Christum in exteriori homine per fidem habitare cupientes, pro modico ducimus exteriora, quæ tam reprobis quam electis sunt communia, attendentes quod scriptum est⁶: « In me sunt, Deus, vota tua; quæ reddam laudationes tibi! » Unde et exteriorem illam legis abstinentiam non sequimur, quam nihil justitiae certum est conferre. Nec quidquam nobis in cibis Dominus interdicit⁷, nisi crapulam et ebrietatem, id est superfluitatem. Qui etiam quod

¹ Heb., cap. vii, v. 19. — ² Act. Apost., cap. xv, cap. iv, v. 2. — ³ Genes., cap. xv, v. 6. — ⁴ Psalm. lv, v. 10. — ⁵ Matth., cap. xi, v. 28 et sq. — ⁶ Rom., v. 12. — ⁷ Luc., cap. xxi, v. 34.

nobis indulxit, in se ipso exhibere non erubuit: licet hinc multi scandalizati nōn mediocriter improperarent. Unde et per semetipsum loquens¹: « Venit Joannes, » inquit, « non manducans et non bibens, et dixerunt: « Dæmonium « habet. » Venit filius hominis manducans et bibens, et dixerunt: « Ecce homo « vorax et potator vini. » Qui etiam suos excusans, quod non sicut discipuli Joannis² jejunarent, nec etiam manducantes corporalem illam munditiam abluendarum manuum magnopere curarent³: « Non possunt, » inquit⁴, « lugere filii sponsi, quandiu cum illis sponsus est. » Et alibi⁵: « Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore. Quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, et ea coinquinant hominem. Non lotis autem manibus manducare non coinquinat hominem. » Nullus itaque cibus inquinat animam, sed appetitus cibi vetiti. Sicut enim corpus non nisi corporalibus inquinatur sordibus, sic nec anima nisi spiritualibus. Nec timendum est quidquid agatur in corpore, si animus ad consensum non trahitur. Nec confidendum de munditia carnis, si mens voluntate corrumpitur. In corde igitur tota mors animæ consistit et vita. Unde Salomon in *Proverbiis*⁶: « Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit. » Et juxta prædictam Veritatis assertionem, ex corde procedunt quæ coinquinant hominem: quoniam bonis vel malis desideriis anima damnatur vel salvatur. Sed quoniam animæ et carnis in unam conjunctarum personam maxima est unio, summopere providendum est ne carnis delectatio ad consensum animam trahat, et dum nimis indulgetur carni, ipsa lasciviens reluctetur spiritui, et quam oportet subjici incipiat dominari. Hoc autem cavere poterimus, si necessariis omnibus concessis, superfluitatem, ut saepius dictum est, penitus amputemus, et infirmo sexui nullum ciborum usum, sed omnium denegemus abusum. Omnia concedantur sumi, sed nulla immoderate consumi: « Omnis, » inquit Apostolus⁷, « creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Hoc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ quam assecutus es. » Et nos igitur cum Timotheo hanc Apostoli insecuri doctrinam, et juxta dominicam sententiam nihil in cibis nisi crapulam et ebrietatem⁸ vitantes, sic omnia temperemus, ut ex omnibus infirmam naturam sustentemus, non vitia nutriamus. Et quo quæque amplius sua superfluitate possunt nocere, temperamenti magis accipient. Majus quippe est ac laudabilius temperate comedere, quam omnino abstinere. Unde et beatus Augustinus in libro *de Bono conjugali*, quum de corporalibus ageret sustenta-

¹ Matth., cap. xi, v. 18 et 19. — ² Matth., cap. ix, v. 23. — ³ Timoth. I, cap. iv, v. 4 et sq. — ⁴ Luc., v. 14. — ⁵ Matth. cap. xv, v. 2 et 3. — ⁶ Matth., cap. ix, cap. xxi, v. 34.
v. 15. — ⁷ Matth., cap. xv, v. 11. — ⁸ Proverb., cap. v,

mentis : « Nequaquam , » inquit , « eis bene utitur , nisi qui et uti non potest . Multi quidem facilius se abstinent ut non utantur , quam temperant ut bene utantur . Nemo tamen potest eis sapienter uti , nisi potest et continenter non uti . » Ex hoc habitu et Paulus dicebat : « Scio et abundare et penuriam pati . » Penuriam quippe pati , quorumcunque hominum est : sed scire penuriam pati , magnorum est . Sic et abundare quisquam hominum incipere potest . Scire autem abundare non nisi eorum est , quos abundantia non corruptit . De vino itaque , quia , sicut dictum est , luxuriosa res est et tumultuosa , ideoque tam continentiae quam silentio maxime contrarium , aut omnino feminæ abstineant propter Deum , sicut uxores gentilium ab hoc inhibentur metu adulteriorum ; aut ita ipsum aqua temperent , ut et siti pariter et sanitati consulat , et vires nocendi non habeat . Hoc autem fieri credimus , si hujus mixturæ quarta pars ad minus aquæ fuerit . Difficillimum vero est ut adpositum nobis potum sic observemus , ut non usque ad satietatem inde bibamus , sicut de vino beatus præcipit Benedictus ¹ . Ideoque tutius arbitramur , ut nec satietatem interdicamus , ne inde ² periculum incurramus ; non enim satietas , ut sæpe jam diximus , sed superfluitas in crimen est . Ut vero pro medicamento herbata vina confiantur , aut etiam vinum purum sumatur , non prohibendum est ; quibus tamen conventus nunquam utatur , sed separatis ab infirmis haec degustentur . Triticeæ quoque medullæ similaginem omnino prohibemus , sed semper quum habuerint triticum , tertia pars ad minus grossioris annonæ misceatur . Nec calidis unquam oblectentur panibus , sed qui ad minus uno die ante cocti fuerint . Cæterorum vero alimentorum prudenter sic habeat diaconissa , ut sicut jam præfati sumus , quod vilius poterit comparari , vel facilius haberet , infirmi sexus naturæ subveniat . Quid enim stultius quam , quum sufficient nostra , emamus aliena ? et quum sint domi necessaria , queramus extra superflua ? et quum sint ad manum quæ sufficient , laboremus ad illa quæ superfluunt ? De qua quidem necessaria discretionis moderatione non tam humano quam angelico , seu etiam dominico instructi documento , noverimus ad hujus vitæ necessitudinem transigendam non tam qualitatem ciborum exquirere , quam his quæ præsto sunt contentos esse . Unde et Abraham carnibus apparatis angeli vescuntur ³ , et inventis in solitudine piscibus jejunam multitudinem Dominus Jesus refecit ⁴ . Ex quo videlicet manifeste docemur indifferenter tam carnium quam piscium esum non esse resipiendum , et eum præcipue sumendum , qui et offensa peccati careat , et sponte se offerens faciliorem habeat apparatus , et minorem exigat expensam . Unde et Seneca maximus ille paupertatis et continentiae sectator , et summus inter universos

¹ Regul. , cap. xl. — ² Vitæ MS. Amb. — ³ Genes. , cap. xviii , v. 9. — ⁴ Marc. , cap. viii.

philosophos morum aedificator : « Propositum , » inquit¹ , « nostrum est secundum naturam vivere. Hoc contra naturam est , torquere corpus sum , et faciles odisse munditias , et squalorem appetere , et cibis non tantum vilibus uti , sed tetrīs et horridis. Quemadmodum desiderare delicatas res luxuriæ est , ita et usitatas et non magno parabiles fugere dementiæ. Frugalitatem exigit philosophia , non poenam. Potest tamen esse non incomposita frugalitas. Hic mihi modus placet. » Unde et Gregorius *Moralium* libro XXX² , quum ipsis hominum moribus non tam ciborum quam animorum qualitatem attendendam esse doceret , ac gulæ tentationes distingueret : « Aliquando , » inquit , « cibos lautiores quærit , aliquando quælibet sumenda præparari accuratius appetit. Nonnunquam vero et abjectius est quod desiderat , et tamen ipso astu immensi desiderii peccat. » Ex Aegypto populus eductus in heremo occubuit , quia despecto manna cibos carnium petiit , quos lautiores putavit. Et primogenitorum gloriam Esau amisit , quia magno astu desiderii vilem cibum , id est lenticulam concupivit , quam dum vendendis etiam primogenitis prætulit , quo in illam appetitu anhelaret indicavit. Neque enim cibus , sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus , et abjectiores non sine reatu conscientiæ degustamus. Hic quippe quem diximus Esau³ primatum per lenticulam perdidit et Elias⁴ in heremo virtutem corporis carnes edendo servavit. Unde et antiquus hostis , quia non cibum , sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit , et primum sibi hominem non carne , sed pomo subdidit; et secundum non carne , sed pane tentavit. Hinc est quod plerumque Adam culpa committitur , etiam quum abjecta et vilia sumuntur. Ea itaque sumenda sunt , quæ naturæ necessitas quærit et non quæ edendi libido suggerit. Minori vero desiderio concupiscimus quæ minus prætiosa esse videmus , et quæ magis abundant , et vilius emuntur : sicut est communium cibus carnium , qui et infirmam naturam multo validius quam pisces confortat , et minores expensas , et faciliorem habet apparatus. Usus autem carnium ac vini , sicut et nuptiæ , intermedia boni et mali , hoc est indifferentia computantur , licet copulæ nuptialis usus omnino peccato non careat , et vinum omnibus alimentis periculosius existat. Quod profecto si temperate sumptum religioni non interdicitur , quid aliorum timemus alimentorum , dummodo in eis modus non excedatur? Si beatus ipsum Benedictus quod monachorum non esse profitetur⁵ , quadam tamen dispensatione monachis hujus temporis , jam refrigerescente pristinæ charitatis fervore , concedere cogitur ; quid cætera non indulgere feminis debeamus , quæ adhuc eis nulla professio interdi-

¹ Epist. v. — ² Cap. xviii , *Opp. t. I* , col. 983. — ³ Genes. , cap. xxv , v. 33. — ⁴ Reg. III , cap. xvii , v. 4 et sq.

— ⁵ Regul. , cap. xl.

cit? Si pontificibus ipsis, et Ecclesiæ sanctæ rectoribus, si denique monasteriis clericorum sine offensa carnibus etiam vesci licet, quia nulla scilicet professione ab eis religantur; quis has culpet feminis indulgeri, maxime si in cæteris maiorem tolerant distinctionem? Sufficit quippe discipulo ut sit sicut magister ejus¹, et magna videtur credulitas, si quod monasteriis clericorum indulgetur, monasteriis feminarum prohibeat. Nec parvum etiam æstimandum est, si feminæ quum cætera monasterii distinctione, in hac una carnium indulgentia religione fidelium laicorum inferiores non sint; præsertim quum, teste Chrysostomo², nihil licet secularibus, quod non liceat monachis, excepto concubere tantum cum uxore. Beatus quoque Hieronymus clericorum religionem non inferiorem quam monachorum judicans, ait³: « Quasi quidquid in monachos dicitur non redundet in clericos, qui sunt patres monachorum. » Quis etiam ignoret omnino discretioni contrarium esse, si tanta debilibus quanta fortibus imponantur onera? si tanta feminis quanta viris injungatur abstinentia? De quo etiam si quis supra ipsum naturæ documentum auctoritatem efflagitet, beatum quoque super hoc Gregorium consulat. Hic quippe magnus Ecclesiæ tam rector quam doctor de hoc quoque cæteros Ecclesiæ doctores diligenter instruens, libri *Pastoralis* capitulo xxiv⁴, ita meminit: « Aliter igitur admonendi sunt viri, atque aliter feminæ: quia illis gravia, istis vero sunt injungenda leviora; et illos magna exerceant, istas vero levia demulcendo convertant. Quæ enim parva sunt in fortibus, magna reputantur in debilibus. » Quamvis hæc quoque vilium licentia carnium minus habeat oblectamenti quam ipsæ piscium vel avium carnes, quas minime tamen nobis beatus interdicit Benedictus. De quibus etiam Apostolus, quum diversas species carnis distingueret: « Non omnis, » inquit⁵, « caro eadem caro, sed alia hominum, alia pecorum, alia volucrum, alia piscium. » Et peccorum quidem et avium carnes in sacrificio Domini lex ponit; pisces vero nequaquam: ut nemo piscium esum mundiorem Deo quam carnium credat. Qui etiam tanto est onerosior paupertati vel carior, quanto piscium minor est copia quam carnium, et minus infirmam corroborat naturam; ut in altero magis gravet, in altero magis subveniat. Nos itaque fortunæ pariter et naturæ hominum consulentes, nihil in alimentis, ut diximus, nisi superfluitatem interdicimus. Ipsum itaque carnium sive cæterorum esum temperamus, ut omnibus concessis, major sit abstinentia monialium, quam quibusdam interdictis, modo sit monachorum. Igitur ipsum quoque carnium esum ita temperari volumus, ut non amplius quam semel in die sumant, nec diversa inde fercula eidem per-

¹ Matth., cap. x, v. 24. — ² In Epist. ad Hebræos, p. III, cap. 1, Opp. t. II, col. 35. — ³ Corinth. I, cap. xv, cap. iv, hom. vii, Opp. t. XII, p. 113. — ⁴ Epist. XLVII, v. 39.
ad Furiam, Opp. t. IV, col. 556. — ⁵ Regul. pastor.

sonæ parentur; nec seorsum aliqua superaddantur pulmenta, nec ullatenus ei vesci liceat plusquam ter in hebdomada, prima videlicet feria, tertia, et quinta feria, quantæcumque etiam festivitates intercurrant. Quo namque solemnitas major est, majoris abstinentiæ devotione est celebranda. Ad quod nos egregius doctor Gregorius Nazianzenus vehementer exhortans, lib. III *de Luminibus vel secundis Epiphaniis*, ait¹: « Diem festum celebremus non ventri indulgentes, sed spiritu exultantes. » Idem lib. IV *de Pentecoste et Spiritu sancto*²: « Et hic est noster festus dies, » ait, « in animæ thesauros perenne aliquid et perpetuum recondamus, non ea quæ pertranseunt et dissolvuntur. Sufficit corpori malitia sua, non indiget copiosiore materia, nec insolens bestia abundantioribus cibis ut insolentior fiat, et violentius urgeat. » Idcirco autem spiritualiter magis est agenda solemnitas, quam et beatus Hieronymus, ejus discipulus, secutus, in epistola sua *de acceptis Muneribus* ita quodam loco meminit³: « Unde nobis sollicitius providendum, ut solemnem diem non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultatione celebremus: quia valde absurdum est nimia saturitate honorare velle martyrem, quem sciamus Deo placuisse jejuniis. » Augustinus *de Pœnitentiae Medicina*⁴: « Attende tot martyrum millia. Cur enim natalitia eorum conviviis turpibus celebrare delectat, et eorum vitam sequi honestis moribus non delectat? » Quotiens vero carnes deerunt, duo eis fercula qualiumcunque pulmentorum concedimus, nec superaddi pisces prohibemus. Nulli vero preciosi sapores cibis apponantur in conventu, sed iis contentæ sint, quæ in terra, quam inhabitant, nascentur; fructibus vero non nisi in cœna vescantur. Pro medicamento autem quibus opus fuerit, vel herbas vel radices seu fructus aliquot, vel alia hujusmodi nunquam prohibemus mensis apponi. Si qua forte peregrina monialis hospitio recepta mensis intererit, ferculo ei aliquo superaddito, charitatis sentiat humanitatem. De quo quidem si quid distribuere voluerit, licet. Hæc autem, vel si plures fuerint, in majore mensa residebunt, et eis diaconissa ministrabit, postea cum aliis, quæ mensis ministrant, comedura. Si qua vero sororum parciori cibo carnem domare voluerit, nullatenus hoc ipsa nisi per obedientiam præsumat, et nullatenus hoc ei denegetur, si hoc non levitate, sed virtute videtur appetere, quod ejus firmitudo valeat tolerare. Nulli tamen unquam permittatur, ut per hoc conventu⁵.... nec ut aliquam diem sine cibo transigat. Sagiminis condimento sexta feria nunquam utantur, sed quadragesimali cibo contentæ, sponso suo ea die passo quadam compatiantur abstinentia. Illud vero non solum prohibendum, sed vehementer est abhorrendum, quod in ple-

¹ Orat. xxxix, 20, *Opp. Parisiis*, 1778, in-fol., t. I, *Eustochium*, *Opp. t. IV, part. II*, col. 60. — ⁴Serm. cccliv, p. 690. — ² Orat. xli, *Opp. t. I*, p. 731. — ³ Epist. xxiii, *ad Opp. t. V*, col. 1361. — ⁵ Locus corruptus.

risque monasteriis agi solet, quod videlicet parte aliqua panis, quæ superest esui et pauperibus est reservanda, manus et cultellos mundare et extergere solent, et ut mappis parcant mensarum, panem polluant pauperum, imo ejus qui se attendens in pauperibus ait¹: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. »

De abstinentia jejuniorum generalis institutio Ecclesiæ illis sufficiat, nec supra fidelium laicorum religionem in hoc eas gravare præsumimus, nec virtuti viorum earum infirmitatem in hoc præferre audemus. Ab æquinoctio vero autumnali usque ad Pascha, propter dierum brevitatem, unam in die comedionem sufficere credamus. Quod quia non pro abstinentia religionis, sed pro brevitate dicimus temporis, nulla hic ciborum genera distinguemus.

Pretiosæ vestes, quas omnino Scriptura damnat, summopere fugiantur. De quibus nos præcipue Dominus dehortans et damnati divitis superbiam de iis accusat; et Joannis humilitatem e contrario commendat. Quod beatus diligenter attendens Gregorius homilia *Evangeliorum* iv²: « Quid est, » inquit, « dicere: « Qui « mollibus yestuntur, in domibus regum sunt³; » nisi aperta sententia demonstrare quod non cœlesti, sed terreno regno militant, qui pro Deo perpeti aspera fugiunt, sed solis exterioribus dediti, præsentis vitæ mollitiem delectationemque quærunt? » Idem homilia xi⁴: « Sunt nonnulli, qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod videlicet si culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur ad inferos, byssو et purpura induitus fuisse. Nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad inanem gloriam quærerit, videlicet ut honorabilior cæteris esse videatur. Nam pro sola inani gloria vestimentum pretiosius quæritur. Res ipsa testatur, quod nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. » A quo et prima Petri epistola seculares et conjugatas feminas dehortans, ait⁵: « Similiter et mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore castam conversationem vestram. Quarum sit non extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorius cultus, sed qui absconditus corde est homo, incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, quod est in conspectu Domini locuples. » Bene autem feminas potius quam viros ab hac vanitate censuit dehortandas, quarum infirmus animus id amplius appetit, quo per eas et in eis amplius imitari luxuria possit. Si autem seculares hinc inhibendæ sunt feminæ, quid Christo devotas convenit providere? quarum hoc

Matth., cap. xxv, v. 40. — ¹ Opp. t. I, col. 1454. — ² Matth., cap. ii, v. 8. — ³ Opp. t. I, col. 1655. — ⁴ Petr. Epist. I, cap. iii, v. 1 et sq.

ipsum illis est cultus , quod sunt incultaæ. Quæcunque igitur hunc appetit cultum vel non renuit oblatum , castitatis perdit testimonium. Et quæcunque talis est , non se religioni præparare , sed fornicationi credatur , nec tam monialis quam meretrix censeatur, cui et ipse cultus est tanquam lenonis præconium , qui incestum prodit animum , sicut scriptum est¹ : « Amictus corporis , et risus dentium , et ingressus hominis enuntiant de illo. » Legimus Dominum in Joanne , ut jam supra meminimus , vilitatem seu asperitatem vestium potius quam escæ commendasse atque laudasse : « Quid exiūstis , » inquit² , « in desertum videre ? hominem mollibus vestitum ? » Habet enim nonnunquam usus pretiosorum ciborum utilem aliquam dispensationem , sed vestium nullam. Quæ videlicet vestes quanto sunt pretiosiores , tanto carius custodiuntur , et minus proficiunt ; et ementem amplius gravant , et præ subtilitate sui facilius possunt corrumpi , et minus corpori præbent fomenti. Nulli vero panni magis quam nigri lugubrem poenitentiaæ habitum decent , nec adeo sponsis Christi pelles aliquæ conveniunt , sicut agninae : ut ipso quoque habitu agnum sponsum virginum induitæ videantur , vel induere moneantur. Vela vero earum non de serico , sed de tincto aliquo lineo panno fiant. Duo autem velorum genera esse volumus , ut alia sint scilicet virginum jam ab ipso consecratarum , alia vero minime. Quæ vero predictarum³ sunt virginum , crucis sibi signum habeant impressum ; quo scilicet ipsæ integritate quoque corporis ad Christum maxime pertinere monstrantur , et sicut in consecratione distare a cæteris , ita et hoc habitus signo distinguantur , quo et quique fidelium territi , magis abhorreant in concupiscentiam earum exardescere. Hoc autem signum virginalis munditiæ in summitate capitis candidis expressum filis virgo gestabit , et hoc nullatenus , antequam ab episcopo consecretur , gestare præsumat. Nulla autem alia vela hoc signo insignita sint. Interulas mundas ad carnem habeant , in quibus etiam cinctæ semper dormiant. Culcitrarum quoque mollitiem vel linteaminum usum infirmæ ipsarum non negamus naturæ. Singulæ vero dormiant et comedant. Nulla penitus indignari præsumat , si vestes vel quæcunque alia sibi ab aliquibus transmissa , alii , quæ amplius indiget , concedantur sorori ; sed tunc maxime gaudeat , quum in sororis necessitate fructum habuerit eleemosynæ , vel se respexerit non solum sibi , sed aliis vivere. Alioquin ad sanctæ societatis fraternitatem non pertinet , nec proprietatis sacrilegio caret. Sufficere autem ad corpus contegendum credimus interulam , pelliceam , togam , et quum multum exasperaverit frigus , insuper mantellum. Quo videlicet mantello pro opertorio quoque uti jacentes poterunt. Oportebit autem pro infestatione vermium vel gravamine sordium abluendarum ,

¹ Eccl., cap. xix , v. 27. — ² Matth., cap. xi , v. 8. — ³ Sic edit. Amb. Legendum forte predictarum.

hæc omnia esse duplia indumenta , sicut ad litteram in laude fortis et providæ mulieris Salomon ait¹ : « Non timebit domui suæ a frigoribus nivis. Omnes enim domestici ejus vestiti duplicibus. » Quorum ita sit moderata longitudo , ut ultra oram sotularium non procedant, ne pulverem moveant. Manicæ vero extensionem brachiorum et manuum non excedant. Crura vero et pedes caligæ pedules et sotulares muniunt. Nec unquam occasione religionis nudæ pedes incedant. In lectis culcitra una , pulvinar , auriculare , lodix et linteolum sufficient. Caput vero muniunt vitta candida , et velum desuper nigrum , et pro tonsura capillorum pileum agnatum , quum opus fuerit supponatur.

Nec in victu tantum aut vestitu superfluitas evitetur , verum et in ædificiis aut quibuslibet possessionibus. In ædificiis quidem hoc manifeste dignoscitur , si ea majora vel pulchriora quam necesse sit componantur , vel si nos ipsa sculpturis vel picturis ornantes , non habitacula pauperum ædificemus , sed palatia regum erigamus. « Filius hominis , » inquit Hieronymus ² , « non habet ubi caput reclinet , et tu amplas porticus et ingentia tectorum spatia metiris ? » Quum pretiosis vel pulchris delectamur equitaturis , non solum superfluitas , sed elationis vanitas innotescit. Quum autem animalium greges vel terrenas multiplicamus possessiones , tunc se ad exteriora dilatat ambitio : et quanto plura possidemus in terra , tanto amplius de ipsis cogitare cogimur , et a contemplatione cœlestium devocamur. Et licet corpore claustris recludamur ; hæc tamen quæ foris sunt , et diligit animus , sequi cogitur , et se pariter huc et illuc cum illis diffundit , et quo plura possidentur quæ amitti possunt , majori nos metu cruciant ; et quo pretiosiora sunt , amplius diliguntur , et ambitione sui miserum magis illaqueant animum. Unde omnino providendum est , ut domui nostræ sumptibusque nostris certum præfigamus modum , nec supra necessaria vel appetamus aliqua , vel recipiamus oblata , vel retineamus suscepta. Quidquid enim necessitati superest , in rapina possidemus ; et tot pauperum mortis rei sumus , quot inde sustentare potuimus. Singulis igitur annis quum collecta fuerint victualia , providendum est quantum sufficiat per annum ; et si qua superfuerint , pauperibus non tam danda sunt quam reddenda. Sunt qui providentiae modum ignorantes , quum redditus paucos habeant , multam habere familiam gaudent. De cuius quidem procuratione dum gravantur , impudenter hanc querentes mendicant , vel quæ non habent violenter ab aliis extorquent. Tales etiam jam nonnullos monasteriorum patres conspicimus , qui de multitidine conuentus gloriantes , non tam bonos filios quam multos habere student , et magni videntur in oculis suis , si inter multos majores habeantur. Quos qui-

¹ Prov. , cap. xxxi , v. 21. — ² Epist. v , ad Heliodorum , Opp. t. IV , col. 9.

dem ut ad suum trahant dominium , quum aspera deberent eis praedicare , lenia promittunt , et nulla examinatione antea probatos quos indiscrete suscipiunt , facile apostatantes perdunt . Talibus , ut video , improperabat Veritas , dicens ¹ : « Væ yobis qui circuitis mare et aridam , ut faciatis unum proselitum ! Quem quum feceritis , facitis illum filium gehennæ duplo quam vos . » Qui profecto minus de multitudine gloriarentur , si salutem animarum magis quam numerum quærent , et de suis viribus in ratione sui regiminis reddenda minus præsumerent . Paucos Dominus elegit apostolos , et de ipsa electione sua unus in tantum apostatavit , ut pro ipso Dominus diceret ² : « Nunquid ³ ego duodecim vos elegi , et unus ex vobis diabolus est ? » Sicut autem de apostolis Judas , sic et de septem diaconibus Nicolaus periit . Et quum paucos adhuc apostoli congregassent , Ananias et Saphira , uxor ejus , mortis excipere sententiam meruerunt . Quippe et ab ipso antea Domino quum multi abiissent discipulorum retrorsum , pauci cum ipso remanserunt . Arcta quippe via est , quæ dicit ad vitam , et pauci ingrediuntur per eam . Sicut e contrario lata est et spatiosa , quæ dicit ad mortem ; et multi sunt qui se ultiro ingerant ⁴ . Quia sicut ipse Dominus testatur alibi ⁵ : « Multi vocati , pauci vero electi . » Et juxta Salomonem ⁶ : « Stultorum infinitus est numerus . » Timeat itaque quisquis de multitudine gaudet subjectorum , ne in eis juxta dominicam assertionem , pauci reperiantur electi , et ipse immoderate gregem suum multiplicans , minus ad custodiam ejus sufficiat , ut ei recte a spiritualibus illud propheticum dici possit ⁷ : « Multiplicasti gentem , non magnificasti lætitiam . » Tales utique scilicet de multitudine gloriantes , dum tam pro suis quam suorum necessitatibus sœpius exire , atque ad seculum redire , et mendicando discurrere coguntur , curis se corporalibus magis quam spiritualibus implicant , et infamiam sibi magis quam gloriam acquirunt . Quod quidem in feminis tanto magis est erubescendum , quanto eas per mundum discurrere minus videtur tutum . Quisquis igitur quiete vel honeste cupit vivere , et officiis vacare divinis , et tam Deo quam seculo charus haberi , timeat aggregare quos non possit procurare , nec in expensis suis de alienis confidat marsupiis ; nec eleemosynis petendis , sed dandis invigilet . Apostolus , ille magnus Evangelii præparator , et habens potestatem de Evangelio sumptus accipere , laborat manibus , ne quos gravare videatur , et gloriam suam evacuet ⁸ . Nos ergo , quorum non est prædicare , sed peccata plangere , qua temeritate vel impudentia mendicantes quærimus ? Unde hos , quos inconsiderate congregamus , sustentare possumus ? Qui etiam sœpe in tantam prorumpimus insaniam , ut quum prædicare nesciamus ,

¹ Matth., cap. xxiii, v. 15. — ² Joan., cap. vi, v. 71. — ³ Ibid., cap. xx, v. 16. — ⁴ Eccles., cap. i, v. 15. — ⁵ Nonne MS. Amb. — ⁶ Matth., cap. viii, v. 13. — ⁷ Isai., cap. ix, v. 3. — ⁸ Corinth. I, cap. ix.

prædicatores conducamus ; et pseudoapostolos nobiscum circumducendo, cruces et philacteria reliquiarum gestemus , ut tam hæc quam verbum Dei , seu etiam figmenta diaboli simplicibus et idiotis vendamus christianis , et eis promittamus quæcunque ad extorquendos nummos proficere credimus. Ex qua quidem impudenti cupiditate , quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærente , quantum jam ordo noster et ipsa divini prædicatio verbi viluerit , neminem jam latere arbitror. Hinc et ipsi abbates vel qui majores in monasteriis videntur , potentibus seculi et mundanis curiis sese importune ingerentes , jam magis carnales esse quam cœnobitæ didicerunt ; et favorem hominum quacunque arte venantes , crebrius cum hominibus fabulari , quam cum Deo loqui , consueverunt : illud sæpe frustra legentes , atque negligentes , vel audientes , sed non exaudientes quod beatus Antonius admonet , dicens ¹ : « Sicut pisces si tardaverint in sicco moriuntur : ita et monachi tardantes extra cellulam , aut cum viris secularibus immorantes , a quietis proposito resolvuntur. » Oportet ergo sicut piscem in mari , ita et nos ad cellam recurrere , ne forte foris tardantes obliviscamur interioris custodiæ. Quod ipse quoque monasticæ scriptor regulæ , scilicet beatus Benedictus , diligenter attendens , quam in monasteriis assiduos velit esse abbates , et super custodiam sui gregis sollicite stare , tam exemplo quam scripto patenter edocuit. Hic enim quum a fratribus ad sacratissimam sororem suam visitandam profectus , quum ipsa eum pro ædificatione saltem nocte una vellet retinere , aperte professus est manere extra cellam nullatenus se posse. Nec ait quidem , « non possumus , » sed , « non possum ² , » quia hoc per eum fratres , non ipse posset , nisi hoc et a Domino , sicut postmodum actum est , revelante. Unde et quum regulam scriberet , nusquam de abbatis , sed solummodo fratrum egressu meminerit ; de cuius etiam assiduitate ita caute providit ³ , ut in vigiliis dominorum et festorum dierum evangelicam lectionem , et quæ illi adjuncta sunt , non nisi ab abbate præcipiat dici. Qui etiam instituens ⁴ , ut mensa abbatis cum peregrinis et hospitibus sit semper , et quotiens minus sunt hospites cum eo , quos voluerit de fratribus vocare , seniore uno tantum aut duobus dimissis cum fratribus ; patenter insinuat nunquam in tempore mensæ abbatem monasterio debere deesse , et ut delicatis principum serculis jam assuetus , cibarium panem monasterii subjectis derelinquat. De qualibus quidem Veritas : « Alligant , » inquit ⁵ , « onera gravia , et importabilia , et imponunt in humeros hominum : digito autem suo nolunt ea movere. » Et alibi de falsis prædicatoribus ⁶ : « Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos. » Veniunt , inquit ,

¹ Vit. Patrum , part. II. — ² S. Gregorii Dialog. , cap. xi. — ⁴ Regul. , cap. lvi. — ⁵ Matth. , cap. xxii , v. 4. lib. II , cap. xxxiii , Opp. t. II , col. 268. — ³ Regul. , — ⁶ Ibid. , cap. vii , v. 15.

per se , non a Deo missi , vel expectantes ut pro eis mandetur. Joannes Baptista princeps noster , cui pontificatus hæreditate cedebat , semel ab urbe recessit ad heremum¹ , pontificatum scilicet pro monachatu , civitates pro solitudine deserens. Et ad eum populus exibat , nec ipse ad populum introibat. Qui quum tantus esset ut Christus crederetur , et nulla in civitatibus corrigere posset : in illo jam erat lectulo , unde pulsanti dilecto respondere paratus erat² : « Expoliavi me tunica mea , quomodo induar illa ? Lavi pedes meos , quomodo inquinabo illos ? » Quisquis itaque quietis monasticæ secretum desiderat , lectulum magis quam lectum se habere gaudeat. « De lecto » quippe , ut Veritas ait³ , « unus assumetur , et alter relinquetur. » Lectulum vero sponsæ esse legimus , id est animæ contemplativæ Christo arctius copulatæ , et summo ei desiderio adhærentis. Quem quicunque intraverit , neminem esse relictum legimus. De quo et ipsamet loquitur⁴ : « In lectulo meo pernoctans quæsivi quem diligit anima mea. » A quo etiam lectulo ipsa surgere deditans , vel formidans , pulsanti dilecto quod supra meminimus respondet. Non enim sordes nisi extra lectum suum esse credit , quibus inquinari pedes metuit. Egressa est Dina , ut alienigenas videret , et corrupta est. Et sicut Malcho illi captivo monaco ab abbatे suo prædictum est , et ipse postmodum est expertus ; ovis quæ de ovili egreditur , cito lupi morsibus patet. Ne igitur multitudinem congregemus , pro qua egrediendi occasionem quæramus , imo et egredi compellamur , et cum detimento nostri lucrum faciamus aliorum : ad modum videlicet plumbi , quod ut argentum servetur in fornace , consumitur. Verendum potius est ne et plumbum pariter et argentum fornax vehemens consumat tentationum. Veritas , inquit , ait⁵ : « Et eum qui venit ad me non ejiciam foras. » Nec nos ejici susceptos volumus , sed de suscipiendis providere : ne quum eos intus suscepimus , nos ipsos extra pro eis ejiciamus. Nam et ipsum Dominum non susceptum ejecisse legimus , sed offerentem se respuisse. Cui quidem dicenti⁶ : « Magister , sequar te quocunque ieris ; » respondit : « Vulpes foveas habent , etc. » Qui etiam de sumptibus nos ante providere , quum aliquid facere meditamur , cui sint ipsi necessarii , diligenter admonet , dicens⁷ : « Quis vestrum volens turrim ædificare , nonne prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt , si habet ad perficiendum ? Ne postea quam posuerit fundamentum , et non potuerit perficere , omnes qui viderint incipient illudere ei , dicentes : « Quia hic homo cœpit ædificare , et non « potuit consummare. » Magnum est si vel se unum quis salvare sufficiat , et periculosum est multis eum providere qui vix ad custodiam sui sufficit vigilare.

¹ Marc., cap. 1. — ² Cantic., cap. v, v. 3. — ³ Luc., cap. viii, v. 37. — ⁴ Matth., cap. viii, v. 19 et 20. — cap. xvii, v. 34. — ⁵ Cantic., cap. iii, v. 1. — ⁶ Joan., ⁷ Luc.. cap. xiv, v. 28 et sq.

Nemo vero studiosus est in custodiendo, nisi qui pavidus fuerit in suscipiendo. Et nemo sic perseverat in *cōcepto*, sicut qui tardus est et providus ad incipendum. In quo quidem tanto feminarum sit providentia, quanto earum infirmitas magna minus tolerat onera, et quiete plurimum est fovenda.

Speculum animæ Scripturam sacram constat esse, in quam quilibet legendo vivens, intelligendo proficiens, morum suorum pulchritudinem cognoscit, vel deformitatem deprehendit: ut illam videlicet augere, hanc studeat removere. Hoc nobis speculum beatus commemorans Gregorius in II *Moralium*¹ ait: « Scriptura sacra mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies in ipsa videatur. Ibi etenim foeda cognoscimus, ibi pulchra nostra conspicimus. Ibi sentimus quantum proficimus, ibi a profectu quam longe distamus. » Qui autem Scripturam conspicit quam non intelligit, quasi cæcus ante oculos [speculum?] tenet, in quo qualis sit cognoscere non valet, nec doctrinam quærit in Scriptura, ad quam ipsa est tantummodo facta, et tanquam asinus applicatur ad lyram, sic otiosus sedet ad Scripturam, et quasi panem appositum habet, quo jejonus non reficitur, dum verbum Dei nec se per intelligentiam penetrante, nec alio ei docendo frangente, inutiliter cibum habet qui ei nullatenus prodest. Unde et Apostolus generaliter ad Scripturarum studium nos adhortans²: « Quæcunque, » inquit, « scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt; ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. » Et alibi³: « Implemini Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus. » Sibi quippe vel secum loquitur, qui quod profert intelligit, vel de intelligentia verborum suorum fructum facit. Idem ad *Timotheum*⁴: « Dum venio, » inquit, « attende lectioni, exhortationi, doctrinæ. » Et iterum⁵: « Tu vero permane in iis quæ didicisti, et credita sunt tibi; sciens a quo didiceris, et quia ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu. Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus est homo Dei ad omne opus bonum instructus. » Qui etiam ad intelligentiam Scripturæ Corinthios admonens⁶, ut quæ videlicet alii de Scriptura loquuntur exponere valeant: « Sectamini, » inquit, « charitatem, æmulamini spiritualia: magis autem spiritus⁷ ut prophetetis⁸. Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Qui autem prophetat, Ecclesiam ædificat. Et ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur. Orabo spiritu, orabo et mente. Psallam spiritu, psallam et mente. Cæterum si benedixeris spiritu, quis implebit locum idiotæ⁹? Quomodo dicet amen super

¹ Lib. II, cap. 1, *Opp. t. I*, col. 37. — ² Rom., cap. xv, ³ Corinth. I, cap. xiv, v. 1 et sq. — ⁴ *Spiritus deest in Vulg. v. 4.* — ⁵ Ephes., cap. v, v. 18 et 19. — ⁶ Timoth. I, gat. — ⁷ Alter *proficiatis*. — ⁸ Vulgat.: *Cæterum si benedixeris cap. iv, v. 13.* — ⁹ Timoth. II, cap. iii, v. 14 et sq. — *ris spiritu: qui supplet locum idiotæ, quomodo dicet, etc.*

tuam benedictionem, quoniam quid dicas nescit? Nam tu quidem bene gratias agis: sed alter non ædificatur. Gratias ago Deo, quoniam omnium vestrum lingua loquor. Sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alias instruam, quam decem millia verborum¹. Fratres, nolite effici parvi² sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti. » Loqui lingua dicitur qui ore tantum verba format, non intelligentia exponendo ministrat. Prophetat vero sive interpretatur qui more prophetarum, qui *videntes* dicuntur, id est intelligentes, ea quæ dicit intelligit, ut ipsa exponere possit. Orat ille spiritu sive psallit, qui solo prolationis flatu verba format, non mentis intelligentiam accommodat. Cum vero spiritus noster orat, id est nostræ prolationis flatus solummodo verba format, nec quod ore profertur corde concipitur, mens nostra sine fructu est, quem in oratione videlicet habere debet, ut ipsa scilicet ex intelligentia verborum in Deum compungatur atque accendatur. Unde hanc in verbis perfectionem nos admonet habere, ut non more plurimorum verba tantum sciamus proferre, verum etiam intelligentiae sensum in iis habere; atque aliter nos orare vel psallere infructuose protestatur. Quem et beatus sequens Benedictus³: « Sic stenus, » inquit, « ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. » Hoc et Psalmista præcipiens, ait⁴: « Psallite sapienter, » ut videlicet verborum prolationi sapor et condimentum intelligentiae non desit, et cum ipso veraciter Domino dicere valeamus⁵: « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! » Et alibi⁶: « Non in tibiis viri beneplacitum erit ei. » Tibia quippe sonitum emittit ad delectationem voluptatis, non ad intelligentiam mentis. Unde bene in tibiis cantare, nec in hoc Deo placere dicuntur, qui melodia sui cantus sic oblectantur, ut nulla hinc ædificantur intelligentia. Qua etiam ratione, inquit Apostolus, quum benedictiones in ecclesia fiunt, respondebitur amen, si quod oratur in illa benedictione non intelligatur, utrum videlicet bonum sit quod oratio postulat, aut non. Sic enim sæpe multos idiotas et litterarum sensum ignorantibus videmus in ecclesia per errorem nonnulla sibi nociva [magis?] quam utilia precari, veluti quum dicitur: « Ut sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus æterna; » facile ipsa consimilis vocis affinitas nonnullos sic decipit, ut vel sic dicant: « Ut nos amittamus æterna, » vel ita proferant: « Ut non admittamus æterna. » Cui etiam periculo Apostolus providens ait: « Cæterum si benedixeris spiritu, » id est prolationis tantum flatu verbabenedictionis formaveris, non sensu mentem audientis instruxeris, « quis supplet locum idiotæ? » Id est, quis de assistentibus, quorum est respondere, id aget respondendo, quod idiota non valet, imo nec debet? « Quomodo dicet amen? » quum videlicet

¹ Vulgat.: *Quam decem millia verborum in lingua.* — ⁴ Psalm. xlvi, v. 8. — ⁵ Psalm. cxviii, v. 103. — ² Vulgat.: *Pueri pro parvi.* — ³ Regul., cap. xix. — ⁶ Psalm. cxlvii, v. 10.

nesciat utrum in maledictionem potius quam benedictionem inducas. Denique qui Scripturæ non habent intelligentiam, quomodo sermonis ædificationem sibi ministrabunt, aut etiam regulam exponere vel intelligere, aut vitiose prolata corrigere valebunt? Unde non mediocriter miramur quæ inimici suggestio in monasteriis hoc egit, ut nulla ibi de intelligentis scripturis sint studia, sed de cantu tantum vel de verbis solummodo formandis, non intelligentis, habeatur disciplina: quasi ovium balatus plus utilitatis habeat, quam pastus. Cibus quippe est animæ et spiritualis refectio ipsi divina intelligentia Scripturæ. Unde et Ezechielem prophetam¹ ad prædicandum Dominus destinans, eum prius volumine cibat, quod statim in ejus ore factum est mel dulce. De quo etiam cibo scriptum est in Jeremia²: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. » Panem quippe parvulis frangit, qui litteræ sensum simplicioribus aperit. Hi vero parvuli panem frangi postulant, quum de intelligentia Scripturæ animam saginari desiderant, sicut alibi Dominus testatur³: « Emittam famem in terra, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. » Hinc autem e contrario antiquus hostis famem et sitim audiendi verba hominum, et rumores seculi, claustris monasteriorum immisit, ut vaniloquio vacantes divina tanto amplius fastidiamus eloquia, quanto magis sine dulcedine vel condimento intelligentiae nobis fiunt insipida. Unde et Psalmista, ut supra meminimus⁴: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo. » Quæ quidem dulcedo in quo consistaret statim annexuit dicens: « A mandatis tuis intellexi. » Id est, a mandatis tuis potius quam humanis intelligentiam accepi; illis videlicet eruditus atque instructus. Cujus quidem intelligentiae quæ sit utilitas non prætermisit, subjungens: « Propterea odivi omnem viam iniquitatis. » Multæ quippe iniquitatis viæ ita per se sunt apertæ, ut facile omnibus in odium vel contemptum veniant, sed omnem iniquitatis viam non nisi per eloquia divina cognoscamus, ut omnes evitare possimus. Hinc et illud est⁵: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. » In corde potius recondita sunt quam in ore sonantia, quum eorum intelligentiam meditatio nostra retinet. Quorum quidem intelligentiae quanto minus studemus, minus has iniquitatis vias cognoscimus atque vitamus, et minus a peccato nobis providere valemus. Quæ quidem negligentia tanto amplius in monachis, qui ad perfectionem aspirant, est arguenda, quanto hæc eis facilior esset doctrina, qui et sacris abundant libris, et quietis otio perfruuntur. Quos quidem de multitudine scriptorum gloriantes, sed ab eorum lectione vacantes, senex ille in *Vitis Patrum* egregie arguit, dicens⁶: « Prophetæ scripserunt libros, patres autem nostri venerunt post eos, et operati